



SKILLS PROFISSIONAIS

UX Writing
UX Research
Chatbot
Copywriting
Marketing digital
Inbound Marketing
SEO
Business Intelligence
Branding
Mídias Sociais
Produção audiovisual

SKILLS PESSOAIS

Criatividade
Organização
Coordenação de equipes
Colaboração
Foco
Agilidade
Aprendizado rápido

CONTATO

T: 41 9 8816 1760
E: pri.prof@gmail.com
W: www.priscillascurupa.com

PRISCILLA SCURUPA

UX & COPYWRITER

SOBRE

Sou formada em jornalismo pela PUCPR e tenho nove anos de experiência no mercado de marketing digital e comunicação. Atualmente, trabalho com a produção de conteúdos para plataformas digitais, contribuindo com UX e UI designers no desenho de interfaces com foco na experiência do usuário.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

UX WRITER

Bradesco Seguros | Abr 2020 - Hoje

Produção de conteúdo para interfaces digitais com foco na experiência do usuário. Criação de guias de estilo para padronização da linguagem de produtos. UX Research para o desenvolvimento e otimização de produtos e serviços.

ANALISTA DE SEO

iProspect | Out 2019 - Mar 2020

Elaboração de estratégias de conteúdo para otimizar o posicionamento de sites na busca orgânica. Análise de sites sob o viés técnico (HTML, velocidade de carregamento) e de conteúdo.

EDITORA DE CONTEÚDO

Agência CUPOLA | Jan 2019 - Jun 2019

Coordenação e revisão dos conteúdos produzidos pela equipe de redatores, objetivando a correção dos materiais (gramática e ortografia) e o seu alinhamento aos objetivos dos clientes, com atenção especial ao SEO.

REDATORA/COPYWRITER

Agência CUPOLA | Set 2016 - Dez 2018

Produção de conteúdo com base nas melhores práticas de SEO para otimizar o posicionamento de sites e blogs nos mecanismos de busca. Elaboração de estratégias de Inbound Marketing.

EDUCAÇÃO

COMUNICAÇÃO SOCIAL | JORNALISMO

PUCPR | 2007 - 2012

CINEMA & VÍDEO

Unespar | 2007 - 2009